
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  924  DEL  10/12/2019

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LE 
LOCALITA'  VASCA  DI  CORBELLI  E  PONTE  DI  PUIANELLO,  LUNGO  L'ASTA DEL 
TORRENTE CROSTOLO, DI ATTUAZIONE DELLA VIA MATILDICA DEL VOLTO SANTO. 
IMPEGNO  DI  SPESA  E  TRASFERIMENTO  FONDI  AL  COMUNE  DI  QUATTRO 
CASTELLA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019, con Decreto del Presidente 
n.218  del  07/10/2019  e  con  Decreto  del  Presidente  n.263  del  04/12/2019,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:

• l'infrastrutturazione ciclopedonale lungo la direttrice del torrente Crostolo, denominata 
“Ciclabile Matildica del Volto Santo” che collega le città di Mantova e Lucca, riveste 
un’importanza di carattere sovracomunale in quanto itinerario di cultura che attraversa 
non solo la provincia di Reggio Emilia ma tre regioni, città d’arte, territori di cultura e 
paesaggi;

• i  Comuni  di  Quattro  Castella  ed  Albinea,  con  deliberazioni  di  Giunta  comunale 
rispettivamente  n.80  del  30/08/2018  e  n.113  del  04/09/2018,  hanno  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo progettuale complessivo di € 
265.242,01  (€  166.697,28  per  lavori,  €  1.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  € 
97.044,73  per  somme  a  disposizione  della  stazione  appaltante),  finalizzato  alla 
presentazione di domanda congiunta per concorrere all’assegnazione dei contributi di 
cui al Bando regionale per l’accesso ai finanziamenti per la “Realizzazione di ciclovie di 
interesse regionale e realizzazione promozione della mobilità sostenibile”;

• a  seguito  dell’avvenuta  adozione  dei  relativi  atti  propedeutici,  i  Comuni  di  Quattro 
Castella,  Vezzano sul  Crostolo  ed Albinea,  ai  sensi  l’art.  15  della  Legge 241/1990 
s.m.i.,  in  data  08/09/2018  hanno  concluso  Protocollo  d’intesa  per  concorrere 
all’assegnazione di contributo per la “Realizzazione di ciclovie di interesse regionale e 
realizzazione promozione della mobilità sostenibile”, mediante candidatura congiunta 
del progetto di cui in oggetto;

• la Provincia di Reggio Emilia, edotta dal Comune circa la progettazione dell’opera in 
oggetto, intende svolgere ruolo attivo in ordine alla realizzazione di tale infrastruttura;

Preso atto che:

• con deliberazione n.1873 del 12/11/2018, la Giunta della Regione Emilia-Romagna ha 
concesso contributo di € 106.096,80 per la realizzazione dell’opera di che trattasi;

• per la parte dell’onere complessivo progettuale non coperto dal contributo regionale, le 
quote  parte  di  cofinanziamento  a  carico  degli  Enti  interessati  alla  presente  opera, 
risultano essere come di seguito indicate:
 Comune di Quattro Castella: € 122.145,21
 Provincia di Reggio Emilia: € 30.000,00
 Comune di Vezzano sul Crostolo: € 2.000,00

Determinazione N. 924 del 10/12/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 Comune di Albinea: € 5.000,00
così per complessivi € 159.145,21;

• con Decreto del presidente n.222 del 18/10/2019, la Provincia di Reggio Emilia ha dato 
atto che la somma di € 30.000,00, precedentemente prenotata a favore del Comune di 
Castelnovo Sotto con deliberazione della Giunta Provinciale n.379 del 06/12/2005 è 
disponibile, per quanto sopra specificato, a seguito della terza variazione di Bilancio 
approvata  con  deliberazione  n.22  del  19.09.2019  alla  Missione  10  Programma 05 
Codice Piano dei conti 2.03.01.02.003 ed al corrispondente Cap.5179 del PEG 2019 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, finanziata con 
avanzo;

• la  Provincia di  Reggio Emilia e  il  Comune di  Quattro  Castella,  in  data 22/10/2019,  
hanno sottoscritto un Accordo di  Programma finalizzato alla “Implementazione della 
mobilità sostenibile attraverso lo sviluppo dell'infrastrutturazione ciclopedonale lungo la 
direttrice del torrente Crostolo – ciclabile Matildica del Volto Santo”;

• come specificato agli articoli 3, 4 e 5 dell'accordo richiamato, la Provincia di Reggio 
Emilia si fa carico di cofinanziare la spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto per 
un  importo  di  €  30.000,00,  corrispondendo  al  Comune di  Quattro  Castella,  previa 
semplice richiesta e compatibilmente con i vincoli di bilancio, la somma di € 30.000,00 
non oltre l’approvazione del progetto esecutivo degli interventi

• con protocollo n.14459 del 04/12/2019, il  Comune di Quattro Castella ha preso atto 
della  determina  di  aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  in  oggetto,  ed  ha  pertanto 
richiesto l'erogazione della quota concordata di € 30.000,00;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG11;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

• per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo sostanziale ed 
integrale,  di  impegnare  la  somma di  €  30.000,00  alla  Missione  10  Programma 05 
Codice Piano dei conti 2.03.01.02.003 ed al corrispondente Cap.5179 del PEG 2019 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, finanziata con 
avanzo;

• di procedere al  trasferimento della somma suddetta al  Comune di Quattro Castella, 
così come previsto dall'Accordo di programma richiamato in premessa.

Determinazione N. 924 del 10/12/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 924 del 10/12/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 924 del 10/12/2019.

Reggio Emilia, lì 11/12/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


